

**Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti
al Bilancio di Previsione per l'esercizio 2019
della Federazione Italiana di Atletica Leggera
Sede Legale in Roma, Via Flaminia Nuova 830
Codice Fiscale 05289680588 P. IVA 01384571004
(allegata al verbale n. 3 del 21 febbraio 2019)**

Il Bilancio di previsione 2019 è stato approvato, con Delibera n° 126 dal Consiglio Federale nella riunione del 21 dicembre 2018 nel rispetto dei termini statutari. Si precisa che il CONI con nota trasmessa agli Uffici aveva prorogato i termini al 31 gennaio 2019.

Si chiarisce che, come da lettura testuale del verbale del 21 dicembre 2018 del Consiglio Federale, il dato previsionale in relazione alle necessità (costi) delle aree federali non trova capienza nelle entrate accertate in sede previsionale. A tal fine il Consiglio Federale ha adottato un documento previsionale operando dei tagli tecnici specificatamente indicati nel documento previsionale sottoposto alla successiva approvazione e che viene, oggi, preso in esame dal Collegio - cfr. verbale CF del 21 dicembre 2018 *“Il taglio tecnico stabilito sarà di 200 mila euro e verrà applicato sull'Area tecnica, con la garanzia che verranno versati appena ci saranno ulteriori entrate”*.

Il documento previsionale 2019 è stato predisposto sulla base dello schema di bilancio preventivo delle FSN alla luce delle modifiche apportate al piano dei conti, in linea con le istruzioni contenute nella Circolare del CONI – Servizi Amministrativi Prot.n. 582 del 06.10.2011, avente ad oggetto *“Disposizioni per le Federazioni Sportive Nazionali in materia di aggiornamento dei piani dei conti, di altre indicazioni in materia amministrativo – contabile e di controllo interno”*, alla quale ha fatto seguito la comunicazione del 30.11.2011 Prot.n.706.

Il Collegio tiene conto, inoltre, delle istruzioni contenute nella *“Circolare illustrativa dei principi e criteri per la formulazione del “Regolamento di Contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Associate”*, versione 2 dell'8 novembre 2004, la quale prescrive, tra l'altro:

- a) Che il bilancio di previsione, per le Federazioni Nazionali che hanno *“Comitati Territoriali dotati di autonomia tecnico-contabile”* si concretizza nei seguenti documenti:
 - Preventivo Economico;
 - Pianificazione degli investimenti/disinvestimenti;
 - Pianificazione di Tesoreria;
- b) Che il Collegio dei Revisori Legali dei Conti, deve redigere, collegialmente, la relazione accompagnatoria al *“Bilancio di Previsione”*, in cui siano fornite in ordine:
 - Attendibilità dei ricavi;
 - Alla congruità dei costi, degli investimenti e dei finanziamenti;
 - All'equilibrio economico e finanziario.

Il Collegio acquisisce i documenti esposti nella lettera a) di cui sopra, aggiornati sulla base del nuovo piano dei conti, deliberato dalla Giunta nazionale del CONI nella seduta 995 del 29.09.2011, accompagnati dalla *“Relazione”* dello stesso Presidente Federale al bilancio Preventivo 2019.

Il Bilancio di Previsione 2019, all'esame, risulta quindi composto dai seguenti documenti previsti dalla circolare del CONI sopra richiamata:

- 1) Preventivo economico;
- 2) Pianificazione degli investimenti/disinvestimenti
- 3) Pianificazione di Tesoreria;
- 4) Relazione accompagnatoria del Presidente della Federazione.

Il Preventivo Economico 2019 risulta composto:

- Dal quadro riepilogativo che espone i principali aggregati di costi e ricavi;
- Dal quadro analitico, che espone i costi ed i ricavi fino all'ultimo dettaglio.

Il Collegio prende atto che, a completamento dei dati necessari per la predisposizione del Bilancio in esame, sono pervenuti in Federazione n. 21 Bilanci di Previsione dei Comitati Regionali Territoriali.

I valori del Bilancio preventivo 2019 sono stati confrontati con i valori del Preventivo 2018 aggiornato.
Il "Preventivo Economico 2019" riepilogativo così risulta:



FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2019

Mod. S/A

VALORE DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Preventivo Economico 2019	Preventivo Economico Aggiornato 2018	€	%
1.	Attività Centrale				
1.01	Contributi CONI	10.700.560,00	11.062.253,00	-361.693,00	-3%
1.02	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	100.000,00	180.000,00	-80.000,00	-44%
1.03	Quote degli associati:	4.555.000,00	3.335.000,00	1.220.000,00	37%
1.04	Ricavi da Manifestazioni Internazionali	2.079.500,00	2.187.790,12	-108.290,12	-5%
1.05	Ricavi da Manifestazioni Nazionali	200.000,00	113.130,00	86.870,00	77%
1.06	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	1.145.000,00	1.217.500,00	-72.500,00	-6%
1.07	Altri ricavi della gestione ordinaria	579.000,00	298.545,86	280.454,14	94%
1.08	Contributi Comitato Italiano Paralimpico	0,00	0,00	0,00	
1.	Attività Centrale	19.359.060,00	18.394.224,98	964.835,02	5%
	In % sul Valore della produzione	77,51%	77,78%		
2	Attività Struttura Territoriale				
2.02	Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	361.302,00	334.200,00	27.102,00	8%
2.03	Quote degli associati	4.112.911,00	3.952.959,00	159.952,00	4%
2.04	Ricavi da manifestazioni	55.600,00	68.000,00	-12.400,00	-18%
2.05	Altri ricavi della gestione	1.088.314,34	900.803,62	187.510,72	21%
2.	Attività Struttura Territoriale	5.618.127,34	5.255.962,62	362.164,72	7%
	In % sul Valore della produzione	22,49%	22,22%		
STP.	Stato Patrimoniale	0,00	0,00	0,00	
	In % sul Valore della produzione				
	VALORE PRODUZIONE	24.977.187,34	23.650.187,60	1.326.999,74	6%

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Preventivo Economico 2019	Preventivo Economico Aggiornato 2018	€	%
1.	ATTIVITA' SPORTIVA				



FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2019

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Preventivo Economico 2019	Preventivo Economico Aggiornato 2018	€	%
I.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale				
I.01.01.	Costi PO/AL				
01.01.01.	Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.	5.126.000,00	4.944.895,62	181.104,38	4%
01.01.02.	Attività rappresentative nazionali	610.000,00	585.000,00	25.000,00	4%
01.01.03.	Assicurazioni Manifestaz. Sportive Intern.li/Nazionali	300.000,00	300.000,00	0,00	
I.01.01.	Totale Costi PO/AL	6.036.000,00	5.829.895,62	206.104,38	4%
I.01.02.	Costi attività sportiva				
01.02.01.	Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	3.091.050,00	2.430.490,00	660.560,00	27%
01.02.02.	Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	1.053.670,00	1.404.032,00	-350.362,00	-25%
01.02.03.	Partecipazione ad organismi internazionali	16.100,00	10.590,00	5.510,00	52%
01.02.04.	Formazione ricerca e documentazione	222.000,00	113.000,00	109.000,00	96%
01.02.06.	Promozione Sportiva	1.236.000,00	1.088.598,36	147.401,64	14%
01.02.08.	Contributi per l'attività sportiva	922.900,00	813.185,00	109.715,00	13%
01.02.07.	Gestione impianti sportivi	150.000,00	94.184,00	55.816,00	59%
01.02.09.	Ammortamenti attività sportiva	340.000,00	380.000,00	-40.000,00	-11%
I.01.02.	Totale Costi attività sportiva	7.031.720,00	6.334.079,36	697.640,64	11%
01.04.01.	Organizzazione Manifestazioni Sportive Paralimpiche Nazionali ed Internazionali	0,00	0,00	0,00	
I.01.04.	Attività Sportiva Paralimpica	0,00	0,00	0,00	
I.01.	Costi per l'Attività Sportiva Centrale	13.067.720,00	12.163.974,98	903.745,02	7%
	In % sul Costo della produzione	52,63%	51,96%		
I.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.				
I.02.	Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.	4.927.177,72	4.512.416,64	414.761,08	9%
	In % sul Costo della produzione	19,85%	19,28%		
	ATTIVITA' SPORTIVA	17.994.897,72	16.676.391,62	1.318.506,10	8%
	In % sul Valore della Produzione	72,05%	70,51%		
	In % sul Costo della produzione	72,48%	71,24%		



FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA
PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
ESERCIZIO 2019

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A	B	Differenza A - B	
		Preventivo Economico 2019	Preventivo Economico Aggiornato 2018	€	%
2.	FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI				
2.01.	<i>Funz. e costi generali attività centrale</i>				
2.01.01	Costi per il personale e collaborazioni	4.440.000,00	4.438.000,00	2.000,00	0%
2.01.02	Organi e Commissioni federali	126.640,00	143.500,00	-16.860,00	-12%
2.01.03.	Costi per la comunicazione	246.000,00	223.450,00	22.550,00	10%
2.01.04.	Costi generali	443.700,00	300.300,00	143.400,00	48%
2.01.05	Ammortamenti per funzionamento	120.000,00	120.000,00	0,00	
2.01.06	Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	0,00	0,00	0,00	
2.01.07	(Delta) rimanenze di materiale di consumo per funzionamento	0,00	0,00	0,00	
2.01.	<i>Funz. e costi generali attività centrale</i>	5.376.340,00	5.225.250,00	151.090,00	3%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	21,68%	22,32%		
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>				
2.02.	<i>Funz. e costi gen. Struttura Terr.</i>	1.440.949,62	1.493.545,98	-52.596,36	-4%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	5,80%	6,38%		
2.	FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI	6.817.289,62	6.718.795,98	98.493,64	1%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	27,29%	28,41%		
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	27,46%	28,70%		
3.01	Accantonamento per rischi ed oneri				
3.01	Accantonamento per rischi ed oneri	0,00	0,00	0,00	
	<i>In % sul Costo della produzione</i>				
3.02	Accantonamento a fondo svalutazione crediti				
3.02	Accantonamento a fondo svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00	
	<i>In % sul Costo della produzione</i>				
3.	Accantonamenti	0,00	0,00	0,00	
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>				



FEDERAZIONE ITALIANA DI ATLETICA LEGGERA
 PREVENTIVO ECONOMICO (QUADRO RIEPILOGATIVO)
 ESERCIZIO 2019

Mod. S/A

COSTO DELLA PRODUZIONE

Codice	Denominazione	A		B		Differenza A - B	
		Preventivo Economico 2019		Preventivo Economico Aggiornato 2018		€	%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>						
4.01	Oneri diversi di gestione						
4.01	Oneri diversi di gestione	15.000,00		15.000,00		0,00	
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,06%		0,06%			
4.	Oneri diversi di gestione	15.000,00		15.000,00		0,00	
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	0,06%		0,06%			
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	0,06%		0,06%			
	COSTO DELLA PRODUZIONE	24.827.187,34		23.410.187,60		1.416.999,74	6%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	99,40%		98,99%			
	Diff. Valori e Costi della Produz.	150.000,00		240.000,00		-90.000,00	-38%
	<i>In % sul Valore della Produzione</i>	0,60%		1,01%			

Codice	Denominazione	A		B		Differenza A - B	
		Preventivo Economico 2019		Preventivo Economico Aggiornato 2018		€	%
CEC.	Proventi ed Oneri finanziari	0,00		0,00		0,00	
CED.	Proventi ed Oneri straordinari	0,00		0,00		0,00	
CEE.	Imposte sul reddito	-150.000,00		-150.000,00		0,00	
	RISULTATO D'ESERCIZIO	0,00		90.000,00		-90.000,00	-100%

Il Collegio assume quale ulteriore riferimento nell'esame dei documenti e degli atti che sostengono il documento previsionale, le Circolari prodotte dal CONI aventi ad oggetto "contenimento delle spese gestionali e di funzionamento" ed in particolare la circolare 5 ottobre 2009, prot. n. 013 a firma del Segretario Generale del CONI "Disposizioni per le Federazioni Sportive Nazionali".

Da ultimo occorre ricordare quanto richiamato dalla citata circolare del CONI prot. n.582 del 06.10.2011 in materia di contenimento della spesa pubblica di cui alla L.122/2010, che ha previsto, per le Federazioni, l'applicazione di misure di contenimento della spesa in molteplici ambiti.

Il Collegio procede, quindi, a raffrontare i costi di funzionamento della sede centrale FIDAL del Bilancio preventivo 2018, con l'ammontare degli stessi costi di funzionamento previsti per l'esercizio 2019.

Dall'analisi del "Bilancio Preventivo 2019" si accerta che sono stati previsti costi di funzionamento, per la Sede centrale, pari ad euro 4.140.760,00 mentre i costi di funzionamento previsti per la Sede centrale nel "Bilancio Preventivo 2018", aggiornato, ammontano ad euro 4.271.170,00. Il Collegio rileva, pertanto, che la Federazione ha stimato per il 2019 un decremento dei costi di funzionamento della Sede centrale, rispetto al 2018, per un importo di euro 130.410,00.

Il Collegio procede quindi alla verifica delle previsioni dei ricavi.

1) CONTRIBUTI CONI

Si accerta, che il CONI, con nota del 22.11.18, ha comunicato che la Giunta Nazionale ha assegnato alla Federazione i seguenti contributi:

RISORSE UMANE PERSONALE FEDERALE	€	3.925.436,00
ATTIVITA' PO/AL	"	5.156.099,00
ATTIVITA' SPORTIVA	"	1.289.025,00
IMPIANTI SPORTIVI	"	330.000,00
TOTALE	€	10.700.560,00

Il totale dei contributi CONI a valere sull'esercizio 2019 assegnati alla FIDAL sono di € **10.700.560,00**.

Il Collegio prende atto che i contributi CONI previsti per il 2019, hanno registrato, nel loro complesso, un lieve decremento rispetto al dato del preventivo iniziale per l'anno 2018, così come al dato aggiornato che, per l'anno 2018, è stato pari ad € 11.062.259,00.

2) SPONSORIZZAZIONI, PUBBLICITA' E DIRITTI

La voce di entrata in questione registra un decremento rispetto al dato 2018 aggiornato di € 72.500,00.

Tale diminuzione è dovuta essenzialmente da una completa ristrutturazione del sistema "sponsor" della Federazione. Nello specifico, il nuovo sistema si basa fondamentalmente sui contenuti del contratto che la Federazione ha sottoscritto con Infront Spa (contratto visionato dal Collegio), che sinteticamente prevede i seguenti ricavi:

quanto ad € 1.700.000 quote tesseramento di Run Card (minimo garantito)

quanto ad € 400.000,00 minimo garantito rispetto alle sponsorizzazioni direttamente gestite da Infront.

Trattandosi, contrattualmente di un minimo garantito, le eventuali eccedenze saranno riconosciute alla Federazione alla voce sponsor istituzionali.

:L'ulteriore contratto di sponsorizzazione riguarda lo sponsor tecnico

- Sponsor tecnico ASICS per euro 325.000,00

Le voci di entrata per diritti e contributi alle manifestazioni sono:

• IAAF/EAA	euro	25.000,00
• RAI	euro	200.000,00
TOTALE	Euro	225.000,00

3) QUOTE DEGLI ASSOCIATI

Le entrate proprie, connesse alle quote degli associati della Federazione, stimate per l'esercizio 2019 sono pari ad euro 4.555.000,00, registrando un importante aumento rispetto al preventivo aggiornato 2018 nella misura di euro 1.220.000,00. Il preventivo aggiornato per l'anno 2018 è stato, infatti pari ad € 3.335.000,00.

L'aumento di che trattasi trova giustificazione nel contratto sottoscritto dalla Federazione con Infront spa. Il contratto prevede, a fronte della cessione da parte di Fidal dei diritti commerciali e di sfruttamento economico di manifestazioni sportive nella disponibilità della Federazione, una serie di clausole che garantiscono alla federazione il riconoscimento di "un minimo garantito" in relazione alle adesioni alla runcard e, conseguentemente, al numero dei tesseramenti. In base alla pattuizioni contrattuali, disciplinati all'interno dell'art. 6 del contratto in parola, per l'anno 2019 detto "minimo" ammonta ad € 1.700.000,00, di cui € 710.000 afferenti all'incremento delle quote di tesseramento rispetto al dato dell'anno precedente.

Quote di affiliazione	200.000,00
Quote di tesseramento	3.600.000,00
Multe e tasse gara	710.000,00
Diritti di segreteria	45.000,00
	4.555.000,00

Per quanto concerne l'importo ascrivibile all'affiliazione esso è in linea con il dato assestato per il 2018. Mentre in relazione alle tasse gare e all'aumento di 510.000,00 rispetto al dato dell'esercizio 2018, il Collegio prende atto del dato previsionale connesso alle quote di iscrizione alla Maratona di Roma e della circostanza che il Consiglio ha inteso adottare previsioni di spesa conformi alle previsioni di entrata.

4) GOLDEN GALA E ALTRE MANIFESTAZIONI INTERNAZIONALI

A differenza del dato aggiornato relativo all'anno precedente ove i ricavi di che trattasi erano principalmente riconducibili alla manifestazione "Golden Gala", per l'esercizio 2019 il dato complessivo tiene conto delle entrate ascrivibili alla Maratona di Roma.

Il Golden Gala, manifestazione organizzata sulla base del contratto in associazione in partecipazione con la CONI Servizi S.p.A. e governata dal Comitato Tecnico di gestione di cui all'art. 7 del contratto citato, presenta voci di entrata pari ad euro 1.244.500,00 registrando un decremento, rispetto al dato aggiornato dell'anno precedente.

Per la Maratona di Roma i ricavi riferibili sono pari a € 780.000,00. Il complesso dei ricavi relativi alle manifestazioni internazionali tiene altresì conto delle entrate collegate a Casaitaliana per € 30.000,00 e ai contributi che Fidal riceve dalla IAAF per le manifestazioni internazionali per € 25.000,00.

Complessivamente le entrate da Golden Gala e Manifestazioni internazionali sommano € 2.079.500,00 registrando una lieve diminuzione rispetto al dato aggiornato per il 2018 pari ad € 2.187.790,12

5) ATTIVITA' STRUTTURA TERRITORIALE

Le entrate delle strutture territoriali stimate per l'esercizio 2019 sono pari ad euro 5.618.127,00, superiore al preventivo economico aggiornato per il 2018 per € 362.164,72 L'importo complessivo di tali entrate è stato acquisito direttamente dal sistema informatico del territorio, recependo le previsioni inserite da ciascun Comitato Regionale.

COSTI

Nell'analisi dei costi della produzione dell'attività centrale, il Collegio prende atto che la Federazione pur continuando ad applicare una politica di contenimento della spesa che per l'anno 2019 troverà un ulteriore risparmio. Ciò premesso il Collegio prende in esame le principali variazioni, rispetto all'esercizio 2018 aggiornato.

Le stesse riguardano:

1) PREPARAZIONE OLIMPICA ALTO LIVELLO	+	4%
2) RAPPRESENTATIVE NAZIONALI	+	4%
3) ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE INTERNAZIONALI	+	27%
4) ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI SPORTIVE NAZIONALI	-	25%
5) PARTECIPAZIONE AD ORGANISMI INTERNAZIONALI	+	52%
6) FORMAZIONE, RICERCA E DOCUMENTAZIONE	+	96%
7) PROMOZIONE SPORTIVA	+	14%
8) CONTRIBUTI PER L'ATTIVITA' SPORTIVA	+	13%
9) GESTIONE IMPIANTI	+	59%
10) AMMORTAMENTI ATTIVITA' SPORTIVA	-	11%

Il Collegio prende atto che:

- La quota di competenza relativa al Trattamento di Fine Rapporto del Personale dipendente della Federazione, prevista per € 173.646,00, è stata calcolata sulla base del contratto nazionale del lavoro di riferimento e della normativa vigente in materia.
- La quota "ammortamento" per il funzionamento (mobili, arredi, macchinari, software), risulta appostata per euro 120.000, mentre la quota di ammortamento per l'attività sportiva è pari ad € 340.000,00. La stima è stata effettuata sulla base dei coefficienti previsti dal D.M. 31.12.1998 ed in **ossequio ai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile.**

11) COSTI PER IL PERSONALE E COLLABORATORI (4.430.000,00)	+	0%
12) ORGANI E COMMISSIONI FEDERALI (126.640,00)	-	12%
13) COSTI PER LA COMUNICAZIONE (246.000,00)	+	8%
14) COSTI GENERALI (443.700,00)	+	48%

Il Collegio prende atto della aumento dei costi della produzione per un ammontare complessivo di € 1.416.999,00 in ragione dell'aumento dei ricavi e dei conseguenti costi legati alla Maratona di Roma.

Il Collegio procede, quindi, all'analisi del prospetto che illustra "*Pianificazione degli investimenti/Disinvestimenti*".

Le previsioni di investimento per il 2019 ammontano ad euro 270.000,00 e riguardano:

- Le immobilizzazioni materiali (attrezzature sportive, scientifiche, mobili, arredi e macchine di ufficio) per euro 170.000,00, di cui € 130.000,00 riconducibili ad acquisti da parte dei CR.
- Le immobilizzazioni immateriale per euro 100.000,00 riguardano l'acquisto di opere di ingegno, royalties, licenze d'uso e software.

Il Collegio procede, quindi, alla verifica della "*Pianificazione di Tesoreria*"

Il Collegio prende atto, inoltre:

- Che non risultano previste entrate da dismissioni di immobilizzazioni
- Che le uscite per investimenti ammontano ad euro 270.000,00
- Che il saldo finale di tesoreria, presunto al 31.12.2019, ammonta ad euro 3.714.865,00 inferiore, quindi di euro 344.440,00 rispetto al saldo finale di tesoreria al 31.12.2018.

Il totale di flussi in uscita previsti per l'anno 2018 è pari ad euro 18.288.738 mentre il saldo da flussi relativi alla gestione dell'esercizio è pari :

flussi in entrata	euro 23.202.560,00
flussi in uscita	euro 19.672.000,00

totale flussi da gestione

euro 3.530.560,00

Relativamente alla “*Pianificazione di Tesoreria*”, il Collegio prende, altresì, atto che non risultano previste possibili situazioni di squilibrio di tesoreria.

Dall’esame del “*Preventivo Economico*”, della *Pianificazione degli investimenti/disinvestimenti* e della *Pianificazione di Tesoreria*”, il Collegio rileva che il “Bilancio di Previsione 2018” della Federazione risulta in equilibrio economico e finanziario.

Conclusioni

Sono stati visionati i contratti relativi alle previsioni di entrata per sponsor/diritti, che hanno trovato precisa concretizzazione con la sottoscrizione degli stessi. Con riferimento alle entrate per “sponsor e diritti” che reca una diminuzione importante rispetto al dato dell’anno precedente occorre evidenziare che vi sono contratti non ancora perfezionati (es. Rai) che incidono in modo rilevante rispetto al valore che ragionevolmente può essere ascrivibile alla voce in esame per l’anno 2017. Su detta voce di entrata incide notevolmente l’assenza di contribuzione da parte del MIUR che nell’anno precedente ha determinato un importante voce di entrata.

Il Collegio

VERIFICATA

La documentazione predisposta dal Consiglio Federale relativa al “*Bilancio di Previsione 2019*” ed i principali documenti a supporto delle appostazioni economiche, finanziarie e di investimento,

ACCERTATO

- che la documentazione fornita al Collegio risulta conforme a quanto prescritto dal CONI con la “Circolare illustrativa dei principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate”, versione 3, dell’8 novembre 2004 e con la Circolare “disposizioni per le Federazioni Sportive Nazionali in materia di aggiornamento del piano dei conti, di altre indicazioni in materia amministrativo/contabile e di controllo interno” del 6 ottobre 2011;
- che i programmi di attività per l’esercizio 2019, descritti nella relazione del preventivo risultano conformi allo spirito ed al dettato statutario;

RACCOMANDA

Al Consiglio Federale:

- di monitorare, costantemente, la capienza delle specifiche previsioni, prevedendo una più equilibrata programmazione delle spese con particolare riferimento alle varie aree federali;
- di adottare tutte le iniziative necessarie affinché si materializzino le condizioni che hanno motivato l’appostazione di voci di entrata al momento non supportate da atti formalizzati
- di far sì che, prima di assumere progetti e/o di procedere a delibere di spesa, venga puntualmente verificata la certezza del ricavo non disgiunta dalla relativa disponibilità finanziaria.
- di monitorare costantemente le voci di spesa dei Comitati Regionale e la loro corrispondenza rispetto al dato previsionale trasmesso ai fini della redazione del budget 2019, ovviamente nel rispetto dell’art. 24 dello Statuto Federale dove si riconosce ai vari Comitati una “autonomia contabile, gestionale, amministrativa, programmatica e contrattuale”, sollecitando gli stessi a comunicazioni ed informazioni tempestivamente ragionevoli, al fine di consentire alla Federazione l’adozione di eventuali provvedimenti a rettifica e/o integrazioni. Tale tempestività si rende necessaria per avere un aggiornamento dei dati di Bilancio in tempi utili e sufficientemente reali
- di adottare adeguati provvedimenti nei confronti dei Comitati Regionali, qualora non rispettino puntualmente, gli adempimenti previsti dallo Statuto Federale e dal regolamento di Amministrazione e Contabilità
- il controllo e il monitoraggio sulle attività connesse agli obiettivi, indicati nella relazione programmatica, che al momento richiedono ulteriori risorse;

RITIENE

Che il Bilancio di Previsione 2019, ferme restando le raccomandazioni sopra formulate, possa essere approvato.
Roma, 21.02.2018

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
Dott. Angelo Raffaele Guida

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Angelo Guida', is written over the printed name. The signature is fluid and cursive, with a long horizontal stroke at the end.